ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 521/QĐ-UBND
	Bình Định, ngày 04 tháng 3 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ ĐỊNH SỐ 92/2012/NĐ-CP NGÀY 08/11/2012 CỦA CHÍNH PHỦ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/6/2004;
Căn cứ Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 29/TTr-SNV ngày 17/01/2013,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

Lê Hữu Lộc

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN NGHỊ ĐỊNH SỐ 92/2012/NĐ-CP NGÀY 08/11/2012 CỦA CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 04/3/2013 của UBND tỉnh)
Nhằm triển khai thực hiện Văn bản số 4180/BNV-TGCP ngày 15/11/2012 của Bộ Nội vụ về việc tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo, UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 92/2012/NĐ-CP của Chính phủ với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Tổ chức quán triệt cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt các Sở, ban, ngành, Mặt trận, Hội - đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, cán bộ làm công tác tôn giáo và chức sắc, nhà tu hành, tín đồ của các tổ chức tôn giáo thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị định 92).

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm thành phần, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH
1. Nội dung
- Làm rõ các căn cứ xây dựng Nghị định, nhất là những điểm mới của Nghị định so với Nghị định số 22/2005/NĐ-CP ngày 01/3/2005 của Chính phủ.

- Giới thiệu toàn bộ nội dung cơ bản của Nghị định 92 để thống nhất nhận thức về nội dung Nghị định trong cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện và cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về tôn giáo cũng như trong chức sắc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo nhằm hạn chế những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Hình thức và thời gian tiến hành
a. Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh
* Hội nghị thứ nhất:
- Chủ trì: UBND tỉnh.

- Thành phần: Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các Sở, ban, ngành, Mặt trận, Hội - đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện, thị xã, thành phố có liên quan; số lượng: 136 đại biểu. Trong đó:

+ Cấp tỉnh: Lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, các Sở, ban, ngành, các Hội - đoàn thể liên quan và Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

+ Cấp huyện, thị xã, thành phố: Bí thư (Phó Bí thư), Chủ tịch (Phó Chủ tịch) UBND, Chủ tịch (Phó Chủ tịch) Mặt trận, Trưởng ban (Phó Trưởng ban) Dân vận, Lãnh đạo Phòng Nội vụ, Công an, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế hạ tầng (Phòng Quản lý đô thị), Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Chuyên viên làm công tác tôn giáo của Phòng Nội vụ.

- Thời gian: 01 ngày dự kiến vào cuối tháng 03/2013.

- Địa điểm: Tại thành phố Quy Nhơn.

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ).

* Hội nghị thứ hai:
- Chủ trì: UBND tỉnh.

- Thành phần: Chức sắc, nhà tu hành của các tổ chức giáo hội cấp tỉnh; số lượng: 68 đại biểu; trong đó:

+ Phật giáo: Ban Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tỉnh, Ban Giám hiệu Trường Trung cấp Phật học Bình Định; số lượng: 26 người.

+ Công giáo: Tòa Giám mục Quy Nhơn, Ban Thường trực Ủy ban Đoàn kết Công giáo Việt Nam tỉnh, đại diện Bề trên Hội Dòng Mến Thánh giá Quy Nhơn, Cộng đoàn nữ tu Dòng Phanxico, Phaolô, Dòng Giuse; số lượng: 22 người.

+ Tin lành: Ban Đại diện Tin lành tỉnh; số lượng: 03 người.

+ Cao đài: Đại diện Hội thánh Cao đài Cầu Kho - Tam Quan, Ban đại diện Cao đài Tây Ninh, Truyền giáo Cao đài, Cao đài Chơn Lý ở Bình Định; số lượng: 11 người.
+ Phật đường Nam tông Minh Sư đạo (đạo Minh Sư): Đại diện Giáo hội Phật đường Nam tông Minh Sư đạo ở Bình Định; số lượng: 01 người.

+ Phật giáo Hòa Hảo: Ban Trị sự Phật giáo Hòa Hảo tỉnh; số lượng: 05 người.

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào đầu tháng 04/2013.

- Địa điểm: Tại thành phố Quy Nhơn.

- Báo cáo viên: Lãnh đạo Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ.

b. Tổ chức Hội nghị cấp huyện, thị xã, thành phố
Sau Hội nghị tuyên truyền, phổ biến của UBND tỉnh, UBND cấp huyện, thị xã, thành phố tiến hành tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Nghị định 92.

- Chủ trì: UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Thành phần: Cán bộ chủ chốt các ngành, Mặt trận, Hội - đoàn thể của huyện, xã và chức sắc, tu sĩ các tôn giáo (ngoài thành phần tỉnh đã mời).

- Tổ chức: 02 Hội nghị:

+ Hội nghị thứ nhất: Cán bộ chủ chốt các ngành, Mặt trận, Hội - đoàn thể của huyện, xã.

+ Hội nghị thứ hai: Chức sắc, tu sĩ, các tôn giáo tại địa phương.

- Báo cáo viên: Do huyện bố trí hoặc mời Ban Tôn giáo tỉnh.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/5/2013.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Giao Sở Nội vụ giúp UBND tỉnh tổ chức thực hiện Hội nghị thứ nhất và Hội nghị thứ hai, trình phương án bảo đảm kinh phí để thực hiện hai Hội nghị trên.

2. Giao Sở Tài chính tham mưu đề xuất kinh phí tổ chức 02 Hội nghị của tỉnh.

3. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện; báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ để tổng hợp theo quy định)./.